МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СИСТЕМЫ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

П Р И К А З

	«
	23
	»
	сентября
	20
	 19
	г.

	№
	91

г. Шебекино

О противодействии коррупции
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации                   от 29 июня 2018 года № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы», выявления причин и условий, порождающих коррупцию, профилактики правонарушений с использованием должностного положения, приказываю:

1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном бюджетном учреждении системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа».
2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в муниципальном бюджетном учреждении системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа».

3. Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном бюджетном учреждении системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа».

4. Отделу социального обслуживания населения  управления социальной защиты населения администрации Шебекинского городского округа       (Гузиева Н.А.) ознакомить работников с данным приказом под роспись.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Центра

                                             А. Терехова
Проект приказа подготовил:
	Главный специалист

	Н. Гузиева

Согласовано:
	Главный бухгалтер

	Т. Попова

Ознакомлен:
	Главный бухгалтер

	Т. Попова

	Зам. главного бухгалтера

	М. Криковцова

	Юрисконсульт

	Н. Митрохина

	Главный специалист

	Н. Гузиева

Рассылка:
	Главный специалист

	Н. Гузиева

	Главный бухгалтер

	Т. Попова

	Утвержден:

приказом директора центра муниципального бюджетного учреждения системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа»

от 23 сентября 2019 г. № 91

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

	Председатель комиссии:
	Директор центра
	Терехова Анжелика Александровна

	Заместитель председателя комиссии:
	Заместитель директора центра
	Боровская Людмила Ивановна

	Секретарь комиссии
	Главный специалист
	Гузиева Нина Алексеевна

	Члены комиссии:
	Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии
	Попова Татьяна Михайловна

	Заместитель главного бухгалтера централизованной бухгалтерии
	Криковцова Мария Сергеевна

	Юрисконсульт
	Митрохина Наталья Васильевна

	Утвержден:

приказом директора центра муниципального бюджетного учреждения системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского
городского округа»

от 23 сентября 2019 г. № 91

ПЛАН РАБОТЫ

КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ СИСТЕМЫ СОЦИАЛЬНОЙЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1. Меры по развитию правовой основы в области противодействия коррупции

	1.1
	Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции
	юрисконсульт
	постоянно

	1.2.
	Рассмотрение вопросов законодательства в области противодействия коррупции на общем собрании трудового коллектива
	директор центра
	ежеквартально

	1.3.
	Проведение анализа на коррупционность проектов нормативно - правовых актов и распорядительных документов учреждения
	юрисконсульт
	постоянно

	1.4.
	Формирование пакета документов по действующему законодательству, необходимого для организации работы по предупреждению коррупционных проявлений
	директор центра, юрисконсульт
	постоянно

	2. Меры по совершенствованию функционирования МБУССЗН «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа» и его руководства в целях предупреждения коррупции

	2.1.
	Проведение внутреннего контроля за соблюдением сотрудниками этики и служебного поведения, обеспечение соблюдения работниками учреждения правил, ограничений в связи с исполнением должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушения, проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции
	директор центра, заместитель директора
	постоянно

	3. Организация взаимодействия с получателями социальных услуг

	3.1.
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан, получателей социальных услуг

	директор центра, заместитель директора
	постоянно

	3.2.
	Обеспечение соблюдения порядка административных процедур по приему и рассмотрению жалоб и обращений граждан
	заведующие отделениями
	постоянно

	3.3.
	Размещение на официальном сайте учреждения плана финансово- хозяйственной деятельности, муниципального задания с отчетом об их исполнении
	директор центра, заместитель директора
	ежегодно

	3.4.
	Создание в учреждении телефона «Доверия» («горячая линия»)
	директор центра, заместитель директора
	постоянно

	4. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников

	4.1.
	Ознакомление работников с изменениями действующего законодательства в области противодействия коррупции
	специалист по кадрам
	постоянно

	4.2.
	Рассмотрение вопросов по повышению антикоррупционной компетенции работников на производственных совещаниях, профсоюзных собраниях
	директор центра
	по необходимости

	4.3.
	Проведение разъяснительной работы с работниками:

- о недоступности принятия подарков в связи с их должностным положением;

- по положениям законодательства РФ о противодействии коррупции в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как общение или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку, или как просьба о даче взятки
	директор центра, заместитель директора
	постоянно

	5. Взаимодействие с правоохранительными органами

	5.1.
	Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции и оказание содействия в проведении проверок по коррупционным нарушениям в сфере деятельности учреждения
	директор центра
	при выявлении фактов

	6. Регламентация контроля финансово - хозяйственной деятельности учреждения в целях предупреждения коррупции

	6.1.
	Организация контроля за целевым использованием бюджетных средств, в том числе за распределением стимулирующей части фонда оплаты труда
	директор центра, главный бухгалтер
	постоянно

	6.2.
	Составление обоснованного плана финансово - хозяйственной деятельности
	директор центра, главный бухгалтер, заместитель главного бухгалтера
	постоянно

	Утверждено:

приказом директора центра муниципального бюджетного учреждения системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения
Шебекинского городского округа»

от 23 сентября 2019 г. № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ СИСТЕМЫ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в муниципальном бюджетном учреждении системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа» (далее по тексту - Комиссия) является коллегиальным органом, созданным в целях выявления условий, способствующих проявлению коррупции в муниципальном бюджетном учреждении системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа» (далее – Учреждение), ее влияния на работников Учреждения, обеспечения прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией в Учреждении.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению коррупции в Учреждении.

2.2. Выработка рекомендаций структурным подразделениям Учреждения по вопросам противодействия коррупции.

2.3. Организация в пределах своих полномочий взаимодействия между Учреждением, общественными организациями и объединениями граждан, иными органами в вопросах противодействия коррупции в Учреждении.

2.4. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и выявление субъектов коррупционных правонарушений в Учреждении.

3. Функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:

3.1. Анализ сфер деятельности Учреждения с целью выявления сфер деятельности с повышенным риском коррупции.

3.2. Анализ факторов, создающих условия для возможных коррупционных проявлений в сферах деятельности Учреждения с повышенным риском коррупции, а также для прогноза схем коррупционных действий.

3.3. Сбор и анализ информации о признаках и фактах коррупционной деятельности в Учреждении.

3.4. Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции в Учреждении и проверки наличия фактов, указанных в обращениях.

3.5. Подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования подразделений Учреждения в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции.

3.6. Выработка предложений и рекомендаций по совершенствованию в Учреждении взаимодействия с правоохранительными, контрольно-надзорными органами и общественностью в вопросах противодействия коррупции.

3.7. Реализация мероприятий, предусмотренных  Подпрограммой «Противодействие коррупции в Белгородской области» утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года               № 530-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие кадровой политики Белгородской области на 2014 – 2020 годы».

3.8. Взаимодействие со средствами массовой информации, организациями, в том числе общественными объединениями, участвующими в реализации антикоррупционной политики, по вопросам противодействия коррупции.

3.9. Организация обмена опытом профилактической работы по противодействию коррупции и контроль за выполнением решений Комиссии.

4. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке необходимые документы и информацию от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти области, государственных гражданских (муниципальных) служащих, работников учреждения, организации от предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы собственности и подчиненности, в пределах ее компетенции.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц Учреждения о проводимых ими мероприятиях по противодействию коррупции.

4.3. Создавать временные или постоянные рабочие группы из числа специалистов по наиболее важным и актуальным направлениям деятельности для качественной подготовки материалов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

4.4. По обращениям правоохранительных, контрольных, налоговых и иных органов власти, а также заявлениям граждан, организаций и сообщениям средств массовой информации инициировать комплексные проверки причастности работников учреждения к коррупции или иным противоправным действиям.

4.5. Подготавливать и вносить предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции.

4.6. Организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции.

5. Состав Комиссии

5.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

5.2. Состав Комиссии может изменяться приказом директора центра Учреждения.

6. Порядок деятельности Комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся в соответствии с планом работы Комиссии по мере необходимости и не реже 2 раза в год.

6.2. Внеочередное заседание Комиссии проводится по предложению членов Комиссии или по предложению председателя Комиссии.

6.3. Заседания Комиссии ведет ее председатель или заместитель председателя. При отсутствии обоих заседание ведет член Комиссии, уполномоченный председателем Комиссии.

6.4. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее двух третей ее членов.

6.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются в виде протоколов ее заседания. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

6.7. Решения Комиссии подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.

6.8. Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседании Комиссии, осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.

6.9. Информация о деятельности Комиссии доводится до всех членов Комиссии и других заинтересованных лиц.